<sup>52</sup> Nel fr. 11 D. 38.16 la chiusa «quae... utique» potrebbe essere insitizia, come insitizio è – secondo il SOLAZZI – l'inciso di identico significato del fr. 7 pr. D. 4.5.

Nel fr. 1.8 D. 38.17 l'inciso «salvo statu» è ritenuto interpolato – per ragioni sostanziali – dal COLI, *Capitis deminutio* 35 segg. Così nel fr. 1.4 D. 38.16 è dal COLI, per le stesse ragioni, ritenuto interpolato l'inciso «vel magna vel minore».

A conferma di quanto diciamo sugli effetti della capitis deminutio cfr. 1 D. 38.17; 3, 4, 5 D. 38.8, GAIUS, III 27, 51.

[N.d.R.: Nell'edizione originale il riferimento di nota si ripete anche in due punti successivi con il medesimo numero; per un criterio di assoluta fedeltà si è mantenuta la stessa impostazione].

ULPIANUS, *libro duodecimo ad Sabinum*: 1.8 D. 38.17: P. 2514.

Capitis minutio [salvo statu]<sup>52</sup> contingens liberis nihil nocet ad legitimam hereditatem: *nam vetus sola hereditas*, quae lege XII tabularum defertur, capitis minutione perimitur: et rell.

IDEM, 1.4 D. 38.16: P. 2512.

...Filius autem suus heres esse desinit, si capitis deminutione [vel magna vel minore]<sup>52</sup> exiit de potestate.

GAIUS, III, 21.

Item agnati capite deminuti non admittuntur ex ea lege ad hereditatem, quia nomen agnationis capitis deminutione perimitur.

ULPIANUS, XXVII, 5.

Legitimae hereditatis ius quod ex lege duodecim tabularum descendit capitis minutione amittitur<sup>53</sup>.

ID. XI, 9.

Legitima tutela capitis deminutione amittitur.

ULPIANUS, *libro trigesimo octavo ad Sabinum*: 3.9 D. 26.4: P. 2838.

Non tantum morte, verum etiam capitis deminutione successio debet in legitima tutela admitti: quare si proximior capite deminutus est, qui post eum est succedit in tutelae administratione.

*Impp.* DIOCLETIANUS *et* MAXIMIANUS AA. *et* CC. *Asclepiodoto* (c. 2 C. 5.30).

Ad agnatos pupilli iure legitimo sollicitudinem tutelae pertinere, nisi capitis deminutionem sustinuerunt, manifestissimum est (a. 293).

§ 4 Inst. I, 22.

Sed et capitis deminutione tutoris... legitima tutela perit...

Ecco, adunque, i testi unanimi nello affermare che la capitis deminutio, in quanto determina una mutatio familiae, produce necessariamente l'esclusione del capite deminutus dalle vocazioni tutelari ed ereditarie.

Notiamo la frase di Paolo (7 pr. D. 4.5): la tutela legittima, quando occorre all'agnato una capitis deminutio, viene meno per la stessa ragione (eadem ratione) per cui (qua) viene meno la vocazione ereditaria intestata: e questa ragione è da ricercare in ciò che gli agnati hanno, in tal caso, *mutato familia*.